Duplex autem veniebat Adamo adiutorium a bono immutabili, „a quo illustrabatur, ut videret, et accendebatur, ut amaret (De civ.

Dei l. 14, c. 13; *M* 41, 420). „Et tunc [in statu integritatis] esset adiutorium Dei et tamquam lumen sanis oculis, quo adiuti videant, se praeberet volentibus" (De nat. et grat. c. 48, n. 56; *M* 44, 274). Tunc igitur homo in quadam quasi continua luce gratiae ambulabat, et ad videndum nihil requirebatur, nisi ut oculos aperiret ad lumen recipiendum. Alio autem „adiutorio quo" non indigebat, sed Deus „fortissimo dimisit atque permisit facere, quod vellet" (De corr. et grat. c. 12, n. 38; *M* 44, 940. Cf. De civ. Dei 1.14, c. 27; *M* 41, 435).

106. 5. Quare *Adamo opus non erat ad superandam imbecillitatem impetrare gratiam oratione*. Nos „dicimus: Ne nos inferas in tentationem (Mt 6, 13), propter hoc utique, ne mala faciamus. . . . Quod si ita esset in potestate, quomodo fuit ante peccatum, priusquam esset natura humana vitiata, non utique posceretur orando, sed agendo potius teneretur" (opus imperf. l. 6, c. 15; *M* 45, 1534 sq). Species quaedam orationis etiam tum erat confidere de Deo, adhaerere Deo; at hoc non erat novum auxilium implorare sed in vetere permanere. Nihilominus non est, cur dicamus hominem tunc non potuisse orando maiora auxilia implorare. At non solum hoc non fecit, sed putans se sibi sufficere a Deo defecit, „suum sibi principium existendo propter superbiam . . . qui dum sibi sufficere diligit, ab illo, qui ei vere sufficit, deficit" (De civ. Dei l. 14, c. 13; *M* 41, 420). Vel ut *Gelasius* papa ait in tract. adv. pelagianos: „Primae condicionis integritas, dum ita de se fedit, tamquam ipso, qui condiderat, non egeret, ne de perceptis agit gratias, quod numquam fecisse legitur, nec de conservandis, quae sumpserat, poscit auxilium nec ad eum etiam pulsata tentatoris accessu devote concurrit et consulit suaeque se credit inter prospera voluntati, facile sine praesidio conditoris patuit deceptoris insidiis et in delectationem tracta consequenter illicite condicionem praefixae mortis invenit" (*Thiel*, Epistulae rom. pontif., Brunsbergae 1868, 571).

107. 6. Ex dictis apparet *S. Augustinum non admisisse in Adamo nisi illam gratiam, quam baptisiani „versatilem vocare solent* et hoc titulo conficere conantur; i. e. gratiam, quae fit efficax, si homo ea utitur, quae vero manet inefficax, si homo ea uti non vult, et praeterquam alia gratia ad agendum non requiritur. Ex hac difficultate student se banesiani omni vi extricare sed irrito conatu. Videlicet afferunt dicta S. Augustini minus diserta, omissis aliis perspicuis, et addunt explicationes non ex aliis locis S. Augustini sed ex suo ingenio.

Unicum testimonium, quod cum quadam veri specie pro se allegare possunt, est illud De civ. Dei l. 12, c. 9 (*Af* 41, 356). Ibi enim

1 Ita e. g. *Billuart* (De grat. diss. 2, praeamb. a. 4), de quo *Scheeben* ait: „Wahrhaft monstrds im exegetischen Verfahren ist die Bekiimpfung bei Billuart" (Dogm. l. 6, n. 415).

S. Augustinus quaerit, quomodo alii angeli ad beatitudinem pervenerint, alii vero damnati sint. Postquam dixit bonos angelos non sine adiutorio Dei meliores factos esse et ad beatitudinem pervenisse, de malis angelis ait: „Isti autem, qui, cum boni creati essent, tamen mali sunt mala propria voluntate . . . aut minorem acceperunt amoris divini gratiam quam illi, qui in eadem perstiterunt, aut, si utrique boni aequaliter creati sunt, istis mala voluntate cadentibus, illi amplius adiuti ad eandem beatitudinis plenitudinem, unde se numquam casuros certissimi fierent, pervenerunt; sicut etiam in libro, quem sequitur iste, tractavimus." Ergo, ita concludunt, boni angeli praeter adiutorium (sine quo non), cum quo creati sunt, aliud adiutorium (quo) acceperunt. — Hoc est sine subio verum, sed quaestio est, utrum hoc „amplius adiutorium" sit adiutorium viae, quo mereantur, an adiutorium patriae, quo beati essent. S. Augustinus remittit nos ad librum 11, ubi c. 13 (*M* 41, 328) hanc disiunctionem ponit: aut omnes angeli statim creati sunt in beatitudine, et tunc mali angeli minorem beatitudinem habuerunt, quia secus cadere non poterant, aut nulli angeli ab initio perfectam beatitudinem habuerunt, et tunc mali angeli mala voluntate ceciderunt, boni vero „minore divini amoris gratia" bene usi, immutabilem amorem acceperunt. Ergo hoc „amplius adiutorium" est immutabilis amor beatificus. Solet enim Augustinus, ut iam vidimus, beatitudinem vocare adiutorium, quo quis fit beatus. „Beatitudo, quam non habet homo, cum data fuerit, continuo fit beatus. Adiutorium est enim, non solum sine quo non fit, verum etiam quo fit, propter quod datur. Quapropter hoc adiutorium et quo fit est et sine quo non fit; quia et si data fuerit homini beatitudo, continuo fit beatus, et si data numquam fuerit, numquam erit" (De corr. et grat. c. 12, n. 34; *M* 44, 937). Confitemur Deum, qui scivit magis ad suam omnipotentissimam bonitatem pertinere etiam de malis bene facere quam mala esse non sinere, sic ordinasse angelorum et hominum vitam, ut in ea prius ostenderet, quid posset eorum liberum arbitrium [auxilio sine quo non adiutum], deinde quid posset suae gratiae beneficium [beatitudo] iustitiaeque iudicium [damnatio]. Denique angeli quidam, quorum princeps est qui dicitur diabolus, per liberum arbitrium a Domino Deo refugae facti sunt. . . . Ceteri autem per ipsum liberum arbitrium in veritate steterunt eamque de suo casu numquam futuro certissimam scire meruerunt. . . . Diabolus vero et angeli eius, etsi beati erant, antequam caderent, et se in miseriam casuros esse nesciebant, erat tamen adhuc, quod eorum adderetur beatitudini, si per liberum arbitrium in veritate stetissent, donec istam summae beatitudinis plenitudinem tamquam praemium ipsius permansionis acciperent, i. e. ut magna per Spiritum Sanctum data abundantia caritatis Dei cadere ulterius omnino non possent et hoc de se certissime nossent' (l.c. n. 27). Ecce illud „amplius adiutorium" ab ipso Augustino

explicatum et unicum banesianorum refugium destructum (cf. *Wirceburg.* n. 279).

Neque inepta est haec expositio (quam ipse Augustinus dat), ut vult *Estius* (In 1, dist. 41, § 13), sed potius inepta est obiectio Estii dicentis sic fieri hunc sensum: angelis collata est beatitudo, qua ad beatitudinem pervenerunt. Sensus potius est: angelis collatum est lumen gloriae, quo beati facti sunt. Quid in hoc est ineptum? Numquid verum non est hominem, quando beatificatur, accipere a Deo adiutorium, quo beatus fiat? Cum S. Augustinus ipse nos deleget ad locum, quo rem explicaverit, et cum ibi explicet de adiutorio beatitudinis, dedecet velle contra eius mentem rem ad alium sensum detorquere.

108. Hinc vides *apud S. Augustinum auxilium sine quo non non esse gratiam ex natura sua mere sufficientem*, quia per eam boni angeli steterunt, sed esse gratiam, quae reddit potentiam completam in actu primo, ut nihil iam ad agendum desit, cum auxilium quo sit gratia, quae ipsum actum secundum immediate respicit, sive datur ad facilius agendum, ut si homini datur gratia ad melius vincendam tentationem, sive ad simpliciter agendum, ut lumen gloriae datur ad videndum Deum. Ergo in hoc ordine naturae lapsae auxilium quo pertinet ad genus gratiae sanantis (cf. De corr. et grat. c. 12, n. 38; Jf 44, 939).

Disputant theologi, num secundum Augustini sententiam homini ante lapsum fuerit praeter gratiam habitualement necessariam gratia actualis tum illustrationis tum inspirationis, id quod ex textibus allatis omnino affirmandum videtur; sed ne longior sit disputatio, ceterum nobis hic non adeo necessaria, adeat qui plura videre cupit, *Palmieri* 243 sqq. Quid ad illam quaestionem respondendum sit, etiam ex sequenti thesi facile conicitur.

**Prop. IX.** Etiam homo habitibus supernaturalibus instructus ad omnem actum salutarem indiget auxilio gratiae actualis.

109. *JSota*. Illi theologi, qui censent praeter gratiam habitualement Adamo non fuisse necessariam gratiam actualem, similiter docent hominem instructum habitibus supernaturalibus non indigere gratia actuali (excitante) ad ponendos actus, qui his habitibus respondent. Ita *Molina* (Concord, q. 14, a. 13, disp. 8; ed. Paris. 1876, 36), *Bellarminus* (De grat. et lib. arb. l. 6, c. 15 in fine; cf. De grat. primi homo c. 4), alii. Potest per se haec sententia duplici sensu intellegi: aut ita,

1 *I. Mausbach* censet secundum Augustini sententiam Adamo non fuisse necessariam gratiam actualem ad permanendum in bonis, quae acceperat, fuisse vero necessariam ad crescendum in caritate (Die Ethik des hl. Augustinus II, Freiburg i. Br. 1909, 57 sqq).

Gratiam ad *singulos actus* requiri veteres doctores diserto statuerunt. De qua re scribit «*S. Prosper*: Si recte sentiunt semipolagiani, «erraverunt africana episcoporum concilia . . . erraverunt duconti quattuordecim sacerdotes, qui in epistula, quam suis constitutionibus praetulerunt, ita ad apostolicae sedis antistitem beatum Zosimum sunt locuti: Constituimus in Pelagium atque Coelestium per venerabilem episcopum Innocentium de beatissimi apostoli Petri sede prolatam manere sententiam, donec apertissima confessione fateantur gratia Dei per Christum Dominum nostrum non solum ad cognoscendam verum etiam ad faciendam iustitiam nos per actus singulos adiuvari, ita ut sine illa nihil verae sanctaeque pietatis habere, cogitare, dicere, agere valeamus" (Contra collât, c. 8, n. 15; *M* 45, 1808).

*S. Augustinus* in epistula ad Paulinum, loquens de iis, quae Pelagius in Palaestina confiteri debuit, ne condemnaretur, inter alia haec refert: .Fateatur gratiam Dei et adiutorium etiam ad singulos actus dari" (Ep. 186, c. 9, n. 33; *M* 33, 828). Idem, scribens ad Vitalem, enumerat ea, de quibus inter catholicos conveniat, quorum tertium est: gratiam .maioribus ad singulos actus dari' (Ep. 217, c. 5, n. 16; *M* 33, 984).

Potest obici haec testimonia explicanda esse de gratia habituali. At haec obiectio non stat. Nam etsi gratia habitualis non excluditur, tamen plura testimonia allata valent indiscriminatim de iustis et de peccatoribus; et omnia testimonia loquuntur de adiutorio, quod homini datur, ut recte cogitet, velit, agat; gratia autem habitualis non est adiutorium, quod ad singulos actus datur, neque est adiutorium, quod oratione a Deo petimus ad recte agendum; sed gratia habitualis semel datur et permanet et informando actus dignificat, ut mereantur vitam aeternam (cf. *Schiffini*, De grat. n. 101 sq).

### 112. **Arg. 3.** Ex ratione.

Habitibus infusis natura hominis eiusque facultates ita elevantur, ut homo constituatur principium proportionatum ad eliciendos actus salutare, maneat tamen in actu primo seu in potentia ad hos actus eliciendos, iam vero sicut in ordino naturali facultates non possunt transire in actum secundum, nisi moveantur tum ab obiecto proposito tum a concursu Dei interno, ita non sufficit homini habere in actu primo potentiam ad agendum salutariter, sed potentia, ut in actum traducatur, movenda est tum ab obiecto supernaturali tum ab interna Dei motione, qua obiectum debito modo apprehendit et appetit (*S. Thom.* 1, 2, q. 109, a. 9). Hoc eo magis verum est, quia facultates, non obstante elevatione, possunt etiam naturaliter agere; ergo necesse est eas aliquo principio determinari, ut supernaturaliter agant. Hoc autem aliter fieri nequit nisi praevio actu supernaturali intellegendi et volendi, quo voluntas libero agens se determinat ad supernaturalem finem appetendum. Nihil enim libere appetitur, quod non antea

cognoscitur et (saltern indôliborata inclinatione) amatur. Atqui omnis cognitio et appetitus finis supernaturalis habet rationem gratiae actualis. Ergo ad omnem salutarem actum requiritur gratia actualis, etiam in justificatis. Reapse non intellegitur, quomodo iustus possit aliquod bonum supernaturale ut tale appetere, quod non antea actu ut talo cognovit et in quod non antea actu inclinatur. Habitus autem non sunt actualis cognitio et inclinatio, sed potentia tantum, ut quis supernaturalia conaturaliter cognoscere et prosequi possit. Ergo ad habitus aliud quid accedere oportet, priusquam homo supernaturaliter agit. Gratia quidem actualis in hominibus iustis non est necessaria ad elevandas potentias, quia iam elevatae sunt, sed ad excitandas potentias, ut agant supernaturaliter; sicut is, qui callet varias linguas, non nova scientia instruendus est, ut loqui possit, sed cogitatione praevia movendus est, ut hac potius quam illa lingua utatur (cf. *Ripalda* disp. 106, sect. 3 sqq; *Share* 1. 3, c. 8, n. 23 sqq; *Wirceburgtmses* n. 292 sqq; *Palmieri* thes. 28; *Mazzella* n. 256 sqq).

Hic igitur necessitatem gratiae actualis in hominibus iustis statuimus ratione supernaturalitatis actuum; requiri autem ratione infirmitatis naturae et ad perseverandum omnes catholici docent, id quod ex sequentibus apparebit.

ART. II.

DE NECESSITATE GRATIAE AD ACTUS HONESTOS ORDINIS  
NATURALIS.

**PRAENOTANDA DE ERRORIBUS „REFORMATORUM”,  
BAH, IANSENII, IANSENISTARUM.**

113. 1. Sicut pelagiani peccatum originale vel negarunt vel extenuarunt, ita „reformatôresu saeculi XVI originale peccatum tantopere exaggerarunt, ut negarent „hominem ex prima sua origine adhuc aliquid boni, quantumcumque etiam et quam exiguum atque tenue id sit, reliquum habere, capacitatem videlicet et aptitudinem et vires aliquas in robus spiritualibus”; retinuisse quidem intellectum et voluntatem, Intellectum autem non in rebus divinis, et voluntatem, non ut aliquid boni et sani velit” (Solid, declar. seu Konkordienformel I, de pecc. orig. 21 40; *Mohler*, Symbolik 5 69 70). Quia autem putabant iustitiam originalem pertinuisse ad naturam hominis, consequenter docebant „ea [iustitia] per peccatum amissa, non mansisse integra naturalia, ut scholastici delirant” (*Lutherus* in Gn 3; *Mohler* p. 68). In rebus spiritualibus homo nihil potest „non plus quam lapis, truncus aut limus” (Sol. decl. II, de lib. arbitrio § 7; *Mohler* p. 71 109). Talis autem homo certo non habet integram naturam. Censebant quidem illi haeretici originalem iustitiam entitative et objective esso supernaturalern, quia constitutiva physica hominis longe superat, sed subjective esse naturalem, quia naturae

propugnatore. Ut autem hos errores facilius defenderet, duodecim annorum spatium studio operum S. Augustini impendit et ostendero conatus est suam ab Augustini doctrina non differre. Hoc eo modo efficit, quod varios pelagianorum errores ita emollit et explicat, ut reapse concordent cum doctrina catholica et doin S. Augustinum huius doctrinae, utpoto haereticae, oppugnatorem exhibet (ita in tract, do haerosi pelag., maxime libris 7 et 8). Ita iit, ut secundum lansenum Augustinus doctrinam catholicam impugnaro ot Baii doctrinam defendere videatur. lansenius sibi beno conscius erat se Baii propositiones damnatas restaurare; nam ab initio constituerat in libri fronte inscribere haec verba: „Ad excusandas propositiones magistri Michaelis Baii“; sed rei periculo deterritus consilium mutavit. Opus, cuius inscriptio est „Augustinus“, constat tribus tomis, quorum primus continet de haeresi pelagiana libros 8; secundus tomus praeter librum prooemiale de limitibus rationis humanae continet librum 1 do statu naturae innocentis, libros 4 de statu naturae lapsae, libros 3 do statu naturae purae; tertius tomus continet do gratia Christi salvatoris libros 10; additur «erroris massiliensium et opinionis quorundam recentiorum [i. e. theologorum S. J.] parallelum et statera“, qua dissertatione ostendero conatur doctrinam Ludovici Molina, Suarez, Vazquez, Lessii, Tanner esso pelagianismum a S. Augustino impugnatum, immo hoc errore peiorem, quod hi theologi non admittant praedestinationem absolutam a meritis plano indopendentem, quod reiciant gratiam, quae humanae voluntati necessitatem inferat, quod admittant Deum serio velle omnes homines salvos fieri, quod doceant gratiam sufficientem, cui homo resistere possit. Cui doctrinae suam opponit, secundum quam homo in hoc statu semper necessitatur ad agendum aut delectatione gratiae aut delectatione cupiditatis. «Omnes enim affectus animi in alicuius rei amore velut cardine versantur, qui cum non possit esse alius nisi vel creatoris vel creaturae, et ille bonus ot hic culpabilis sit . . . profecto liquet omnem amorem praeter istam caritatem esse culpabilem cupiditatem“ (De statu nat. lapsae l. 3, c. 19). lam vero liberum «arbitrium voluntatis post lapsum primi hominis, antequam divina gratia visitetur . . . sub cupiditatibus terrenis ita arto captivum possidetur, ut libertas illa voluntatis velut ferreis vinculis adstricta nullo modo possit surgero, ut bonum velit aut faciat, sed tantummodo captivo motu versetur in malo“ (l. c. l. 3, c. 2). Unde qui sine gratia tentationom superat, non minus peccat, quam qui ei cedit, «quia tontatio nonnisi alia tentatione pellitur neque cupiditas nisi alia nova, perinde mala“ (l. c. l. 3, c. 21). Ergo tota libertas hominis circa peccatum in eo est, quod, quotiescumque agit, non potest quidem nisi peccare, sed potest aut hoc aut illud peccatum committere (l. c. l. 4, c. 19). E contra si gratia adest, non potest homo non bene agere, quia gratia irresistibiliter agit .voluntatem inclinando, applicando, determinando; et quia praevenit ipsam volun-

tatis determinationem, etiam praedeterminando, non solum moraliter sed vora, reali et physica determinatione (Do grat. Christi l. 8, c. 3). Nihilominus quia haec est sola necessitas simplex, non coactio, ideo non obest libertati (l. c. l. 6, c. 6). Ex hoc capitali errore reliqui Iansenii errores sua sponte sequuntur (cf. *Palmieri*, De Deo creante thes. 35).

117. Iansenius ipse opus suum prelo non commiserat, sed capellano suo Roginaldo Lamaeo legaverat, ut hic re communicata cum Liberto Fromondo et Henrico Caleno typis illud mandari curaret. Cum autem opus Iansenii sub prelo erat, singula folia, mox ut impressa erant, Romam mittebantur ibique examini subiciebantur. Unde factum est, ut opus vix editum in lucem ab *Urbano VIII* die 6 mart. 1641 bulla „In eminenti statim damnatum sit, quod renovaret multas propositiones Michaelis Baii iam diu damnatas, quam damnationem Urbanus rursus sanxit. Sed cum Iansenii asseclae varias excusationes praetexerent ad bullae vim declinandam et magistri sui errores disseminandos, a. 1650 octoginta quinque episcopi galli quinque Iansenii propositiones ad Innocentium X miserunt et de iis sollemnem sententiam sedis apostolicae postularunt. Re ultra duos annos a speciali congregatione diligenter examinata *Innocentius X* die 31 maii 1653 sollemni constitutione „Cum occasione omnes propositiones ut haereticas damnavit. Sunt autem hae propositiones:

*Prop. 1:* „Aliqua Dei praecepta hominibus iustis volentibus et conantibus, secundum praesentes quas habent vires, sunt impossibilia. Deest quoque illis gratia, qua possibilea fiant (hanc doctrinam proponit Iansenius in l. 3 de grat. Christi, c. 13).

*Prop. 2:* „Interiori gratiae in statu naturae lapsae numquam resistitur (De grat. Christi l. 2, c. 24 25).

*Prop. 3:* „Ad merendum et demerendum in statu naturae lapsae non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione (Do grat. primi hom. c. 15 16; Do grat. Christi l. 2, c. 6 15; l. 6, c. 5; l. 8, c. 19; l. 9, c. 10).

*Prop. 4:* «Semipelagiani admittebant praevenientis gratiae interioris necessitatem ad singulos actus, etiam ad initium fidei; et in hoc erant haeretici, quod vellent eam gratiam talem esse, cui posset humana voluntas resistere vel obtemperare (Do haer. polag. l. 8, c. 6—8; Do grat. Christi l. 2, c. 15).

*Prop. 5:* „Semipelagianum est dicere Christum pro omnibus omnino hominibus mortuum esse aut sanguinem fudisse (De grat. Christ. l. 3, c. 21; cf. *Denz.* n. 1092).

Qui sit genuinus sensus harum propositionum, et quomodo sit opposita doctrina catholica, vido apud *Wirceburg.*, De grat. n. 219 sqq.

De aliis propositionibus Iansenistarum damnatis cf. *Denz.* n. 1291 sqq.

118. 4. lansenius cum ante obitum declaraverit se omnia sua scripta iudicio sedis apostolicae subicere, censendus non est haereticus. At ex eius discipulis multi sine dubio vere haeretici erant. Tantum enim aberat, ut *iansenistae* iudicio summi pontificis se subicerent, ut communi haeticorum more ad omnis generis fallacias confugerent. Immo eo perniciosior haec haeresis exstitit, quod eius asseclae nolebant aperte ecclesiam relinquere, sed in eius communione manentes veneno suo eam inficere conabantur. Imprimis enim negabant propositiones damnatas esse lansenii aut secundum sensum a lansenio intentum proscriptas esse, immo docebant in quaestione facti diiudicanda ecclesiam non esse infallibilem. At *Innocentius A* a. 1654 et eius successor *Alexander VII* a. 1656 declararunt damnatam esse doctrinam lansenii secundum eius intensionem intellectam. Alexander VII novam de hac re constitutionem edidit d. 15 febr. 1664, qua iuramentum praescripsit totius Galliae episcopis et clericis: „Ego . . . quinque propositiones ex Cornelii lansenii libro, cui nomen Augustinus, excerptas et in sensu ab auctore intento . . . sincero animo reicio et damno et ita iuro." Tunc multi ianseniani dixerunt se paratos esse ad subscribendum huic .formulario" hoc sensu, quod vellent .obsequiosum silentium" servare. Quare *Clemens XI* d. 16 iul. 1705 constitutione „Vineam Domini Sabaoth" declaravit ,obsequioso illo silentio minime satisfieri oboedientiae", sed doctrinam proscriptam .non ore solum sed et corde reici ac damnari debere, nec alia mente, animo aut credulitate supra dictae formulae subscribi licite posse" (cf. I, 536 sqq).

119. lansenius amico usus erat *Ioanne Vergerio*, abbate S. Cyrani (pictaviensis monasterii), qui postea sanctimoniales Portus Regii (Port Royal) regendas suscepit et non solum eas veneno haeretico replevit, sed in earum domo frequentia conventicula habuit cum aliis iansenistis, inter quos eminebat *Antonius Arnaldus*, cuius duae sorores in illo coenobio degebant. Hic post mortem Sancyrani (1643) caput iansenistarum et moderator illarum monialium factus, librum de frequenti communione scripsit, cuius propositionem unam *Innocentius X* (*Denz.* n. 1091), alias Sorbona proscripsit. Defunctus est Arnaldus 1694, eiusque amicus *Paschasius Quesnellus*, presbyter oratorii berulliani, in praefecturam factionis lansenii successit, sed lansenii systema non mediocriter mutavit (cf. *Palmieri* thes. 41). Scripsit inter alia: Novum Testamentum cum reflexionibus seu observationibus moralibus, ex cuius libri editionibus tertia (1693) et sequentibus excerptae sunt 101 propositiones et post diligens examen a *Clemente XI* bulla .Unigenitus" d. 5 sept. 1713 variis censuris affectae (*Denz.* n. 1351 sqq). Sed iansenistae contra hanc damnationem ad futurum concilium appellarunt, unde .appellantes" dicti sunt. Quos autem tumultus excitarint hi appellantes, non huius loci est exponere. Iansenianos errores resuscitavit *synodus pistoriensis*, cuius propositiones 85

damnavit *Pius VI* d. 28 augusti 1794 constitutione «Auctorem fidei» {*Denz.* n. 1501 sqq). Cf. *Wirceburg.* (De grat. n. 213 sqq). «De haeresi ianseniana» magnum opus scripsit *Stephanus Dechamps* S. J., cuius libro 1° ostenditur „Iansenius haeticorum plagiarius“, libro 2° „Iansenius cum haeticis damnatus“, libro 3° «Iansenius haeticorum exemplo Augustini Patrumque corruptor».

## § 1.

## QUID HOMO LAPSUS POSSIT PER SOLAS VIRES NATURALES.

**Prop. X.** Potest homo sine auxilio gratiae actus naturaliter honestos ponere.

120. Considerato primario munere gratiae, quod consistit in elevatione, iam considerandum est *secundarium gratiae munus, quod consistit in sanatione*. Medetur enim gratia vulnere inflicto humanae naturae per peccatum Adae, quod quidem vulnus consistit et in quadam obscuratione intellectus et in debilitate voluntatis. Ut autem melius intellegamus munus gratiae medicinalis, prius videndum est, ad quid humana natura, etiam post lapsum, per se valeat.

Iam *quod ad intellectum attinet*, definivit *conc. vatie*, sess. 3, c. 2 posse hominem in hoc ordine per solas vires naturales Deum omnium principium et finem certo cognoscere {*Denz.* n. 1795 1806). Nihilominus non possumus per solas vires naturales cum morali possibilitate vitare omnes errores, maxime circa res divinas, id quod et *conc. vatie*, ibidem docet et experientia testatur. Unde ut homines habeant eam scientiam rerum divinarum, quae ad ordinem naturalem pertinet, revelatio non quidem absolute sed relative est necessaria. Sed quia de hac re agitur in t. I, n. 169 sqq, eam hic transmittimus et *quaerimus de sola voluntate*, num haec possit sine gratia aliquid honeste velle. Quaerimus de actu naturaliter honesto, non de actu supernaturaliter honesto seu de actu salutari. Affirmamus igitur contra baianos liberum arbitrium, etiam hominis lapsi, non solum ad peccandum valere, sed etiam ad aliquid bonum volendum, idque non solum physica potentia, sed etiam morali.

Interim non dicimus umquam fieri, ut homo reapse sine ulla gratia opus aliquod bonum faciat, quia non desunt theologi, qui censent homini habenti voluntatem faciendi aliquod bonum opus, semper adesse gratiam ad eum iuvandum; sed quaestio est solum, num naturalis potentia sit in homine interdum bene agendi etiam sine auxilio gratiae.

121. **Arg. I.** Ex definitionibus ecclesiae.

Damnata est haec propositio (37) Baii: «Cum Pelagio sentit, qui boni aliquid naturalis, hoc est, quod ex naturae solis viribus ortum ducit, agnoscit» {*Denz.* n. 1037). Item propositio (39) Quesnelli: «Voluntas,